

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2022, Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Công tác tổ chức các kỳ họp

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chuẩn bị kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và các ngành có liên quan tổ chức các hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung chương trình kỳ họp, thời gian tổ chức và phân công nhiệm vụ tổ chức kỳ họp thứ 04 (thường lệ giữa năm 2022) HĐND huyện cụ thể, chi tiết đúng quy định của pháp luật.

Trên cơ sở ý kiến chấp thuận của Thường trực Huyện ủy về nội dung chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 04 (thường lệ giữa năm 2022) HĐND huyện. Thường trực HĐND huyện chủ trì, quán triệt tiếp tục triển khai các bước xây dựng các văn bản, báo cáo của Thường trực HĐND huyện, tổng hợp báo cáo từ các ngành, phân công các Ban HĐND huyện tổ chức thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết theo đúng quy trình, ban hành văn bản gửi các đại biểu HĐND huyện đăng ký nội dung chất vấn và trả lời chất vấn, đề nghị các Tổ đại biểu HĐND huyện họp xem xét, góp ý đối với tài liệu dự kiến trình tại kỳ họp; ban hành Quyết định triệu tập kỳ họp đúng thành phần, đúng thời gian quy định.

Nhìn chung, công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp được thực hiện chu đáo, nghiêm túc, đảm bảo các quy định của pháp luật.

2. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện đã ban hành 166 văn bản để thực hiện việc báo cáo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp công tác giữa HĐND huyện với các đơn vị có liên quan.

Việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện luôn được Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát thường xuyên.

3. Hoạt động giám sát

a) Tổ chức giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2021 của Thường trực HĐND huyện về chương trình giám sát năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát giám sát về cơ cấu tổ chức và hoạt động của Chính quyền địa phương cấp xã thuộc huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kết quả giám sát cho thấy:

- Cơ cấu tổ chức bộ máy nhân sự của Chính quyền địa phương cấp xã thuộc huyện được sắp xếp đảm bảo theo quy định của pháp luật, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng các yêu cầu quản lý và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, thị trấn đã quan tâm, chủ động thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động phối hợp thực hiện từ đó tạo điều kiện thuận lợi để các bên triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được phân công. Hoạt động phối hợp từng bước đi vào nề nếp, tạo chuyển biến tích cực trong mối quan hệ phối hợp giữa HĐND, UBND, UBMTTQVN. Bên cạnh những mặt đạt được còn tồn tại một số hạn chế, Đoàn giám sát đã nêu ra và kiến nghị các địa phương khắc phục từng nội dung cụ thể.

b) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND huyện đã phân công Ban Pháp chế thường xuyên giám sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Pháp chế đã giám sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo thông qua báo cáo hàng tháng và 6 tháng của Ủy ban nhân dân huyện.

c) Xem xét văn bản của UBND cùng cấp, nghị quyết của HĐND cấp dưới: Thường trực HĐND huyện tập trung giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện. Nhìn chung, các Nghị quyết của HĐND huyện được UBND huyện tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả theo quy định.

4. Công tác đối thoại

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn đã tổ chức Hội nghị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc, đối thoại với trẻ em huyện Bàu Bàng năm 2022 với chủ đề: “*Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh*” nhằm hướng tới mục đích đảm bảo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em sống và phát triển một cách toàn diện;

tạo điều kiện cho trẻ em nói lên tiếng nói của mình về các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

Tại hội nghị các em đã bày tỏ nhiều suy nghĩ về những vấn đề các em quan tâm, lo lắng trong cuộc sống như: bạo lực học đường, cách nhận biết các tình huống nguy hiểm, vấn đề chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trẻ em, vấn đề mạng xã hội, vấn đề đuổi nước, xâm hại tình dục, bắt cóc trẻ em, bạo lực gia đình ảnh hưởng đến trẻ em, quyền và nghĩa vụ của trẻ em, vấn đề đầu tư xây dựng sân chơi cho trẻ em, các chế độ chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt, các biện pháp bảo vệ trẻ em trước dịch bệnh covid -19...

Trên cơ sở lắng nghe ý kiến của trẻ em, đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện đã hướng dẫn, tư vấn, trả lời, giải đáp các ý kiến của các em, đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn cho các em nắm bắt các kỹ năng sống, giải pháp xử lý, ứng phó với những tình huống xấu xảy ra trong cuộc sống xung quanh các em... để các em biết cách phòng tránh và tự bảo vệ bản thân.

Nhân dịp Hội nghị, đại diện Thường trực HĐND huyện cũng đã trao 14 phần quà và học bổng cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên, chăm ngoan học giỏi nhằm khích lệ tinh thần các học sinh trong năm học mới.

5. Công tác tiếp xúc cử tri và tiếp công dân tại địa bàn ứng cử

Thường trực HĐND huyện luôn thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của HĐND trong việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp. Thường trực HĐND huyện đã phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri đúng theo luật định. Công tác tổ chức tiếp xúc cử tri được tổ chức tại 08 điểm trên 07 xã, thị trấn. Đa số các điểm tiếp xúc cử tri đạt số lượng và chất lượng theo yêu cầu đề ra. Kết quả các buổi tiếp xúc có 23 nội dung ý kiến của cử tri. Thường trực HĐND huyện đã chuyển 08 kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp tỉnh cho Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp và 15 kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp huyện cho UBND huyện xem xét, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành có liên quan tham mưu giải quyết và trả lời. Kết quả, các kiến nghị được các cơ quan, ban, ngành trả lời và gửi về Thường trực HĐND huyện tổng hợp và gửi đại biểu phục vụ cho đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp.

Nhìn chung, công tác tiếp xúc cử tri đã được chuẩn bị và tổ chức thực hiện đạt yêu cầu, từ khâu chuẩn bị nội dung tiếp xúc đến các hoạt động tổ chức buổi tiếp xúc được chuẩn bị chu đáo; tạo được sự quan tâm của cử tri; từ đó, có nhiều cử tri tham gia. Cử tri đã nêu nhiều ý kiến, kiến nghị thẳng thắn, bày tỏ tâm tư, nguyện vọng chính đáng về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Những vấn đề cử tri đặt ra luôn được các cấp chính quyền quan tâm, giải quyết thỏa đáng. Từ đó, hạn chế khiếu kiện vượt cấp và điểm nóng phát sinh, tạo được lòng tin và uy tín trong nhân dân. Tuy nhiên, tại một số địa phương, cử tri tham gia còn ít.



6. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND huyện và Tổ đại biểu HĐND huyện

Định kỳ hàng tháng tổ chức phiên họp Thường trực HĐND nhằm đánh giá kết quả hoạt động trong tháng và đề ra phương hướng thực hiện trong tháng tiếp theo.

a) Đối với các Ban của HĐND huyện

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban theo từng lĩnh vực phụ trách; đôn đốc các Ban HĐND huyện thực hiện chương trình hoạt động hàng tháng, quý theo kế hoạch. Kết quả trong 6 tháng đầu năm hai Ban HĐND huyện đã phát huy trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực phụ trách và tham gia các mặt công tác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, cụ thể là: tham mưu Thường trực HĐND huyện triển khai các nội dung hoạt động theo kế hoạch làm việc của Thường trực HĐND 6 tháng đầu năm; tham dự các cuộc họp giao ban; tham dự kỳ họp HĐND các xã, thị trấn; tổ chức các đợt giám sát chuyên đề; giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND đề ra về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm, tổ chức họp tổ đại biểu, thẩm tra các văn bản trình kỳ họp.

b) Đối với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện

Thường trực HĐND huyện luôn quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ, cung cấp thông tin, tài liệu cho đại biểu HĐND nghiên cứu và thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định. Trong thời gian qua, các tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện đã thực hiện tốt vai trò và trách nhiệm của người đại biểu theo pháp luật quy định. Trước và sau các kỳ họp, các tổ đại biểu họp để tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và đóng góp các ý kiến về các nội dung, báo cáo trình kỳ họp; tham gia hoạt động của các ban HĐND mà đại biểu là thành viên cụ thể là tham gia các đoàn giám sát nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ đại biểu và thể hiện trách nhiệm của người đại biểu HĐND. Đồng thời, thực hiện đầy đủ các chế độ đối với đại biểu HĐND huyện theo đúng quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ đảm bảo theo quy định; triển khai thực hiện chương trình giám sát đảm bảo tiến độ và nội dung theo kế hoạch đề ra; chỉ đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện chương trình giám sát đúng trọng tâm, sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị của huyện trên các lĩnh vực.

Hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp của đại biểu luôn bảo đảm thời gian, nội dung theo luật định.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại địa điểm Tiếp công dân huyện và tại địa phương; thường xuyên giám sát việc thực hiện giải quyết kiến nghị, công

tác xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân nhằm đảm bảo quyền và lợi ích của công dân.

Thường trực HĐND huyện thường xuyên giữ mối liên hệ với đại biểu HĐND huyện, thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, đặc biệt là trong hoạt động tiếp xúc cử tri.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế - xã hội và Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân huyện sẽ triển khai thực hiện các hoạt động trong 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

1. Triển khai và tiếp tục giám sát thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện trọng tâm là giám sát việc thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và tình hình thực thi pháp luật trên địa bàn huyện; giám sát việc tổ chức triển khai các nghị quyết của HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.
2. Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023, Chương trình giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện năm 2023 theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.
3. Tiếp tục triển khai kế hoạch giám sát 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực và hai Ban HĐND huyện và kế hoạch triển khai các nội dung trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực HĐND huyện.
4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện.
5. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đúng thời gian quy định nhằm đáp ứng sự mong đợi và lòng tin tưởng của nhân dân.
6. Chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 đảm bảo đúng quy định.
7. Duy trì tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND huyện.
8. Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.
9. Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả.
10. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức tốt công tác tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp đúng quy định, đạt chất lượng; đảm bảo công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri được đầy đủ, chính xác và kịp thời.
11. Duy trì tốt mối quan hệ giữa Thường trực HĐND và các ban HĐND

tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi để các Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn thực hiện tốt nhiệm vụ. Mặt khác, tăng cường giúp đỡ hoạt động của HĐND các xã, thị trấn trong quá trình hoạt động.

12. Ngoài ra, Thường trực và các Ban sẽ tham dự các hoạt động khác theo chương trình của HĐND tỉnh và theo tình hình thực tế trên địa bàn huyện.

Trên đây là kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực HĐND báo cáo HĐND huyện./.~%

Noi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT. HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KÝ CHỦ TỊCH



Lưu Văn Long